עַרְקָה Fugit. sic Onkelus chaldaice trāffert loco uerbi **וֹסֵךְ** ut Gen. xiij. Itaq; rex Sodomorum et rex Gomorre terga uerterunt i. fuge runt. et qui remanserunt fugerunt ad montē. ubi chaldeus utrobiq; posuit presens uerbum. cum igitur plurimus in Job syriacus sit sermo. teste Hiero. in illius prologo. quam nos appellamus chaldaicā linguā decebit locos ipsius Job in dubio magis secundū linguam chaldaicam quam ad meram uoluntatē nostrā transferre. tu uero audiūisti supra q; ubi hebreus utitur uerbo fugere uel fugare. ibi chaldeus pro eo posuit presens uerbum. Debemus igit locos binos Job. xxx. ad hūc intelle-

LIBER

Etum interpretari. nō q̄ rodere uel comedere significetur, sed potius fugere et fugare. legimus autem sic Job. xxx. Qui rodebant in solitudine. et infra. Et qui mē comedunt non dormiūt. pro quo rabī Salomō exponit. Qui fugati erant in solitudine hoc est in tenebris. et infra exponit sic. Et persecutores mei et fugantes me.

לְשׁוֹן Lectus. grabbatum. Deutero. iij. Et monstratur lectus eius ferreus. & ps. xli. Dominus opem feret illi super lectum doloris eius. et Canticorum. i. Lectulus noster floridus. et quandoq; mutat schin in samech. ps. vi. Lachrymis meis stratum meum rigabo.

לִנְגָּד Tinea. uermis. per apocopen ultime literę. Isaig. l. Tinea co-medet eos. inde orit uerbi ps. vi. Turbatus est a furore oculus meus. corrosus & obfuscatus. quasi uitro laternę obductus. similiter ps. xxxi. Conturbatus est in ira oculus meus anima mea et uenter meus. Hieronymus transtulit ubiq; caligauit. sed quid de ossibus? cum sequitur et ossa mea conturbata sunt. ubi ponitur idem uerbum:

לְשׁוֹבֵב Herba. Geñ. i. Germinet terra herbam uirentem et afferen-tem semen iuxta genus suum. et eiusdē. iij. Et comedes herbam terre. et scribitur quinq; punctis et etiam declinatur in foeminino genere. ut Proverbior̄. xxvij. Et collecta sunt scena de montibus. idest herba montium. et schin litera pronunciatur per dagges proper euphoniam.

לְשׁוֹנָה Apparauit. fecit. adaptauit. threnor̄. ii. Fecit dominus quæ cogitauit. Inde uerbi passiuum. Ecclesiastis. i. de omnibus quæ fiunt sub sole. debuit uertere. quæ facta sunt sub sole. et paulo superius. quid est quod factum est ipsum qđ faciendū est. et Deutero. xxi. Et circūcidet vngues. verius sic. Et adaptabit ungues. rabī Akiba subaudit ut faciat eas crescere. sed rabī Eliezer supplet q̄ deponat eas. et. i. Regū. xiij. Dominius qui fecit Moysen et Aaron. idest sublimauit et adaptauit.

לְשׁוֹם Fumauit. Exodi. xix. Totus autem mons sinai fumabat. et ps. xluij. Tange montes et sumigabūt. inde nomen fumus. Exodi. xix. Et ascēderet fumus ex eo quasi de fornace. sic uerbi e uerbo. & ascendit fumus eius sicut fumus fornacis. et aliter nomen adiectiuū. Isaig. viij. A

SECUNDVS

duabus caudis titionū fumigantiū. Quia uero fumus representat ignē et ignis iram. iccirco transsumit etiam pro ira. ut ps. lxxx. Quousq; ira sc̄eris super orationem populi tui. sic ps. lxxiiij. Iratus est furor tuus super oues pascuę tuę. &. iij. Regum. xxij. Ascendit fumus de naribus eius. id est ira in furore suo.

רַעֲנָן Vim fecit. cōcussit. calumniatus seu iniuriatus est. uiolētauit.

i. Regū. xij. Si quēquam calumniatussum. et infra. Non es calūniatus nos. & Leuitici. vi. Aut calumniā fecerit. item reddet omnia que per fraudem uoluit obtinere. & transumptiue significat rapere. ingurgitare. absorbere. Job. xl. Ecce absorbabit fluuum. Inde nomē Ecclesiastis vij. Calumnia conturbat sapientē. Item eiusdem. iiij. nomen uerbale passiuū. Et lachrymas innocentiuū p iniuriator̄. i. eorum quibus facta est uis et iniuria. & sequit. nescio que rhetorica periphrasis scilicet sic. nec posse resistere eorum uiolentię cunctorum auxilio destitutos. pro q̄ hebraica ueritas sic legit. Ecce lachrymas iniuriā passorū et nō est eis cōsolator. et de manu iniuriarū suarū uiolentia et nō est eis cōsolator.

רַעֲנָן Lis. iurgium. et scribit̄ quinq; punctis. Geñ. xxvi. quā obrem nomen putei ex eo quod acciderat uocauit calumnia. rectius secundū hebreos uocauit iurgium. sic etiam rabi Salomon exponit. Inde orit verbum iurgari litigare. quod etiam in prefato loco ponitur et tamen non transffertur.

דְּבָרֶר Ditatus seu diues est. locupletatus est. Osee. xij. Diues effe-ctus sum. et Job. xv. Non ditabit̄ et non perseverabit substantia eius. Inuenit̄ etiam in alia forma intrālitiuē ps. xl ix. Ne timueris cum diues factus fuerit homo. inuenit̄ etiam translitiuū. ut. i. Regū. xvij. Virum q̄ percusserit eum ditabit rex diuītiis magnis. Inde nomē diues. Isaie. liij. Et diuite, p morte sua. et p̄l̄r Ecclesiastis. x. Et diuites sedere deorsum.

דְּבָרֶר Decimauit. i. Regū. viij. Et uinear̄ redditus addecimabit. & Geñ. xxvij. Cunctorū que dederis mihi decimas offerā tibi. Inde nomē decima uel decimatio. Malachię. iiij. Inferte omnem decimam. & Nūeri. xvij. Decimas quas dedi uobis. ubi ponit̄ hebraice in singlari numero. & p̄l̄r declinat̄ in forma foemina. ut ī eodē loco ubi iter̄ in-

LIBER

culcauit translator omnia.sed hebraice ita uerbum e uerbo legitur.Sic offeretis etiam uos primitias domini de omnibus decimis uestris quas accepistis a filiis Israel.dabitisq; de eo primitias dñi ipsi Aarõ sacerdoti.cetera uide infra in uolumine sequenti de nominibus numeralibus.

עֲשֹׂר Instrumentum musicum a decem nominatum, quod nos decachordum uocamus. ps. xcij. In decachordo psalterio. et psalmo cxliij. In psalterio decachordo psallam tibi.

עַשְׁעָם Purum.candidum.muridū.purgatum.Canticorū.v.Venter eius eburneus.hebraice sic. Venter eius purum seu candidum ebur. quasi diceret sicut candor eboris. Inde uerbum nominaq; u. rbalia. Ezechieli. xxvij. In iundinīs tuis proposuerūt ferrum fabrefactum. rectius ferrum purgatum,quod nos dicimus chalybeum. vnde uersiculum Job. xij. Lampas contempta apud cogitationes diuitium parata ad tempus statutum.sic intelligit rabí David kimihi q; Job de seipso dicat q; sit teda contempta que antequam fuerit ad puritatem restituta tunc paratus sit ad nutationem pedis.et placet ualde hic intellectus quia uerboru. proprietati est propior et bona comparatio.sicut si quis noctu per plateas ambulat cū lucerna que incipit exiccari ac tenebre scere.ambulans uult eū emūgere atq; purificare. et inter emundandū iam offendēs ad lapidem pedes cadit.sic igitur uerbum e uerbo legit. Teda neglecta ad purificationem statuta parata ad nutationē pedis.

עַשְׁתָּה Recogitauit.Ione.i.Si forte recogitet deus de nobis. Inde nomen cogitatio.ps. cxlii. Peribunt omnes cogitationes eorum. scribiturq; prima per segol.

עַשְׁתִּי Ponitur pro uno uel una quando iungitur aliis nominibus numeralibus.sicut infra in libro tertio inuenies Zacharię.i. vndecimi mensis sabat.Exodi.xxvi. Saga cilicina undecim.

עַשְׁתָּרוֹת Oues foemelle. Deutero.vij. Gregibus ouiuū tuarum.

עַתָּה Tempus. Gen.xxix.Nec est tempus ut reducantur ad caulas greges.et pluraliter in masculino.Job.xxiij. Ab omnipotente nō sunt abscondita tempora.et in foeminino.ut psalmo.xxxi. Et in manu tua sunt

SECUNDVS

tempora mea. quod nos legimus sortes meę. & ps. x. ubi nos legimus. In oportunitatibus in tribulatione. hebraica ueritas teste Hieronymo habet sic. In temporibus angustię.

עַתָּה Iam. nunc. uolunt esse deriuatum a superiore uocabulo temporis. nihil enim habemus de tempore nisi presens nunc. ps. cxij. Ex hoc nunc et usq; in seculum. id est a tempore ad eternitatem.

עַתָּה Iminiens. futurus. Job. xv. Sicut regē qui preparatur ad preliū. id est rex affuturus prelio pro incendio. & Ester. viij. Paratos esse iudeos ad capiendam uindictam. verius sic. Esse iudeos futuros ad diem illum uindicare &c. sic Job. ij. Qui parati sunt suscitare Leuiathan.

עֲתֹרִים Hirci. ps. l. Neq; de gregibus tuis hircos. sunt autem magni hirci caprae ascēsores sic nominati. nā parui uocant ut Leuitici. iij. Hircum de capris immaculatum. significat autem quā doc; transumptiue maiores in populo qui precedunt sicut hircus gregē.

עַתָּם Obscurauit. passuum eius est in usu. Isaie. ix. In ira dñi exercituum conturbata est terra. sed rabī Dauid kimhi interpretatur obscurata est terra.

עַתָּה Veterauit. antiquus fuit. Job. xxi. Quare impij uiuunt subleuati sunt confortatiq; diuiniis. p subleuati sunt rectius hebrei loquunt inueterauerunt seu fiunt ueteres atq; senescunt. & simul atq; sunt longeui roborantur etiam diuiniis. hoc est augētur et fortificantur. sic. i. Paralip. iij. Hęc autem uerba uetera. &. i. Regum. ij. Recedant uetera de ore uestro. & ps. xxxi. Que loquuntur aduersus iustum iniquitatē. pro quo Hieronymus sic. Que loquitur contra iustum dura id est durable et inueterata. et rabī Salomon exponit illa antiqua que antea locuti erant ad Saul super Dauid scilicet quod quereret ei malum. qd tamen non fuit uerum. ut. i. Regum. xxij. Exponit autem secūdo etiā aliter idem Salomon iuxta secundam significationē que infra patebit. Item psalmo. vi. Inueterauit inter omnes inimicos meos.

עַתָּה Transtulit. Job. xiiij. Et saxum transfertur de loco suo. i. rece-

LIBER

dit.euellitur et eiusdem.ix.Qui transtulit montes et nescierunt. et Ge
nesis.xij.Et inde transgrediens ad montē.glossa rabi Salomonis dicit.
Et trāstulit inde tabernaculum suum ad montem.Inde qui uertit unā
linguam in aliam,uel qui scribit unum librū ex alio hoc uocabulo no-
minatur et dicitur transserre.Prouerbiorum.xv.Hę quoqż parabolę
Salomonis quas transtulerunt uiri Ezechig.

תְּהִרָּה Orauit.rogauit.deprecatus est.Job.xxxiiij.Deprecabit deum
& placabilis ei erit. & sepe ponitur Exodi.viij.Orate dñm ut auferat
ranas.Item infra.Quando deprecer pro te.Item ibidem.Rogate pro
me.Item egressus a te orabo dñm.et Sophonię.ij.Inde supplices mei.

תְּהִרָּה Derogauit.importune adorsus est.superbiuit.Ezechieliſ
xxxv.Et derogastiſ aduersum me uerba ueſtra.id est superbe locuti
estis aduersum me uerbis ueſtris.

416

SECUNDVS

פָנָה

תְּנִינָה

Inis.terminus.latus.particula angularis. Exodi.xxvi. Quare
F xx. erunt in latere meridiano.et infra. In latere ḥq̄ secundo
 quod uergit ad aquilonē. et p̄l'r eiusdem.xxv. Et pones eos in
 quatuor angulis. Inde oritur uerbū quod significat secundū pr̄cepto
 rem meum Iacobū iehiel dispergere per angulos orbis. Deute.xxxij.
 Et dixi ubi nam sunt. quod pro lingue p̄prietate legi deberet sic. Dixi
 dispergam eos per angulos seu latera orbis. secundum primā signifi-
 cationem intelligunt uersiculum illum Leuitici.xix. Necq; in rotundum
 tondebitis comam. idest fines uel angulos capitis uestri. sic eodem in
 loco. Nec radetis barbam. rectius sic. Necq; perimas finem barbe tuę.
 & sic significat cincinnos capitis seu barbe.

פָנָר Gloria. καὶ μεγαλωπέπειρ̄ Isaie.lxi. Et darem eis coronam pro
 cinere. pro quo rectius septuaginta interpretes uerterunt gloriam p̄
 cinere. Inuenitur in fine per duplex r. Nahum secundo. Inde uerbum
 gloriari. ut Exodi octauo. Constitue mihi quando deprecer protē.
 pro quo rabbi Salomon exponit gloriare contra me. hoc est. habeas tu
 illam gloriam ut eligas tibi tempus. quam gloriam ego deberem ha-
 bere scilicet ut mea esset electio. sic recte Iudicum septimo. Ne glorieſ
 contra me Israel. similiter Isaie decimo. Nunquid gloriabitur securis
 contra eum qui secat in ea. Inde sub alia forma nomen gloria. psalmo
 lxxxix. Quoniam gloria uirtutis eorum tu es. idest μεγαλωπέπεια &
 sic est unum de decem numerationibus in cabala. Item inuenitur signi-
 ficare ramum.

פָגָן Ficus immatura. et dicitur grossus. Canticorum secundo. Ficus
 protulit grossos suos.

פָגָל Prophanatum. execrabile. abominabile. sic enim rabbi Salomō
 exponit Leuitici.xix. Prophanus erit et impietatis reus. idest execra-
 bilis. abominabilis et prophanatus. sic Ezechielis quarto. Et non est
 ingressa in os meū omnis caro immunda. idest execrata et p̄phanata.

פָגָע Occurrit. obuiauit. precatus est. orauit. intercessit. Gen. xxxij.

LIBER

Fuerūtq; ei obuiam angeli dei. et Geñ. xxij. Intercedite pro me apud ephron. & Iosue. ij. Ne forte occurrant uobis reuertentes. Amos. v. & occurrat ei ursus. et significat cōtingere. Exodi. v. Ne forte accidat nobis pestis aut gladius. idest contingat seu apprehendat nos & c. et pro eo quod legitur Isaie. xlviij. Non resistet mihi homo. hebrei legūt. nō orabo hominem.

פָגָר Cadauer. quod describit rabí Dauid kimhi in libro de radicibus corpus sine spiritu. sic Amos. viij. Multi moriētur. rectius sic. Plurimū cadauer supple erit. et pluraliter Isaie. lxvi. Et uidebunt cadauera virorum. Inde significat ruīnam et īteritum mortuorū. Nahum. iiij. Et grauis ruine. significat etiam tardare.

פָגָשׁ Occurrit. alij dicunt apprehendit. Exodi. iij. Occurrit ei dominus et uolebat occidere eum. quod quidam hebreorum legunt apprehendit eum dominus. sed primum uerius. sic Genesis. xxxij. Quæ nam sunit iste turmę quas obuiam habui.

פָרָה Liberauit. eruit. redemit. soluit. absoluit. ps. lv. Redimet in pace animam meam. et psalmo. cxxx. Et ipse redimet Israel. Inde nomen redemptio. psalmo. cxi. Redemptionem misit dominus populo suo. & in alia forma psalmo. xl ix. Et precium redemptionis animę suę. et iccirco quandoq; sic dicitur. precium solutionis et liberationis. In alia forma Numeri tertio. In precio autem ducentorum.

פָרָן Campus et planicies in lingua Ismaelitarū seu Saracenorū. et dicit a nřis mesopotamia quę gręce secūdū Strabonē dicit cœlosyria. ut supra diximus in uocabulo aram. est aut cāpestris locus int̄ duo flumi na tigrim et euphratē unde mesopotamia gręce nominač. Geñ. xxvij. vade et pfisciscere in mesopotamiā syrię. nā due sunt syrię. una campe stris q̄ dicit mesopotamia. et uocat hebraice sic **פָרָן אַרְם** ut supra

Geñ. xxvij. Et altera mōtana q̄ dicit syrophoenicia. sed hebraice uocatur **אַרְם צֹבָחַ**. ij. Regū. x. cōduxerūt mercede syrū rehob et syrū zoba. a primo deriuari qđam putat locū quendā ppe Emaum ciuitatem dictum **אַפְרָנָן** cata prothesin literę aleph. Danielis undécimo. Et figet tabernaculum suum apedno idest secundum Hieronymum apud Nicopolim. sed communiter in lingua iudeorum signi

SECUNDVS

ficat palatum seu domum regiam siue dominicam, quam sepe templū nominauit antiquitas. nam prisci hebreorum magistri palatum uocauerunt **אָפְרִנָּא** vnde rabí Gerson in cōmentariis super Danielē in uerbo allegate authoritatis super montem indlytum dicit q̄ ibi fuit edificata domus sanctuarij idest templum. quapropter sensus erit q̄ antichristus inter duo maria figet tabernacula sua pro templis in quibus adoretur.

פָּרָע Liberavit. absoluuit. Job. xxxiiij. Libera eum ut non descendat in corruptionē. rabí Salomō scribit quod litera ain hic stet pro aleph. quod posset pro he cōmutari, quapropter idē significabit qd **פָּרָה** de quo superius locuti sumus. caue autem quoniam non est simile illi quod legitur Prover. iiij. Fuge ab ea nec transeas per illam, istic enim ea dictio per res scribitur et nō per daleth. quamuis errore impressorum in aliquibus libris per daleth scriptum inueniatur.

פָּרָה Truncus mutilus. Leuitici. i. Caput et cuncta que adherent. hebraice sic. Caput et truncum super ligna.

פָּרָה Os oris. Exodi. iiij. Quis fecit os homini. et trāsumptiuē dicimus uno ore laudabant filium. idest omniū consensu laudabat filius. et nota q̄ quando per continuitatem constructionis regit casum, tunche mutat in iod. ut Iosue. ix. Et os dñi non interrogauerunt. vnde manifestum est q̄ in allegato Exodi uersiculo non debet scribi hominis ut regatur a nomine os, sed homini in datiuo ut regatur a uerbo fecit. similiter legitur per iod sine he quando iod primam personam significat quod patet infra in arte grammatica. ut psalmo. xl ix. Os meum loquunt sapientias. et quandoq̄ mutatur he in aleph.

פָּרָה Hic. in hoc loco. Isaiæ. xxij. Quid tibi hic aut quis tibi hic.

פָּרָג Hesitauit. uacillauit. Habacuk. i. Propter hoc lacerata est lex. rectius sic. Heret seu uacillat lex. quam dictionē translatio nostra circū loquitur ambagibus nō multum aptis. Gen. xl v. Jacob quasi de graui somno euigilans tamen non credebat eis. qd recte uerbū e uerbo sic legi deberet. et uacillauit seu hesitauit cor eius quoniā nō credebat eis.

LIBER

פָוַת Afflauit. aspirauit. Canticorum secundo. Donec aspiret dies.

et eiusdem libri capitulo quarto. Perfla hortum meum. eo nomine vocantur fauille suffumigiorum fornacis fabri grarij. ut Exodi. ix. Tollite plenas manus cineris de camino. Inde aliud uerbum. psalmo. xij. Fiducialiter agam in eo. quod hebraice legitur. spirabit in eo. no a spe sed a flatu ac spiritu.

פָתָח Laqueus. psalmo. cxxiiij. De laqueo uenantium laqueus contritus est. & pluraliter psalmo undecimo. Pluet super peccatores laqueos. sed mihi uidetur conuenientius exponi debere de carbonibus eo qd sequitur ignis et sulphur &c. nam **פְחַם** significat carbonem. ut Isaie. liij. Fabrum sufflantem in igne prunas seu carbones. et ideo haec dictionem hoc locauit.

פָרָה Aes percussum in modum bractearum. quas translatio nostra laminas appellat. Numeri. xvi. Producatur ea in laminas. & Exodi xxxix. Incidatur bracteas aureas.

פָרָט Libya secundum Hieronymum in libro hebraicarum questio num. Jeremiæ. xlvi. Fortes ethiopiæ et libiæ.

פָרָךְ Fucus quo mulieres ornant oculos. quod translatio nostra stibium appellat. forsitan compositum ex herba stibe quam Dioscorides in libro de sylua medicinali tertio scripsit oculis auferre rubedinæ. quarto Regum nono. Depinxit oculos suos stibio. et Jeremiæ quarto. Et pinxeris stibio oculos tuos. quandoqz transferunt gemmam et aiunt esse carbunculum.

פָרָחֵל Faba. Ezechielis quarto. Et fabam et lentem.

פָרָן Attonitus fuit. hesitauit. dubitauit. ps. lxxxvij. Exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus. qd Hiero. sic. Portauit furor tuus et conturbatum. rectius sic. Tuli terror tuus et attonitus hesito seu dubito. Inde particula pen. ne forte. Isaie. xxvij. Ne forte uisitetur contra eam. & est particula dubitativa.

פָרָץ Dissipauit. dispersit. diuisit. Gen. xi. Antequam diuidamur in universas terras. et Zachariæ. xij. Et dispergerent oues gregis. et quandoqz geminata zade. ut Habacuk. iij. Et contriti sunt montes seculi. id est diuisi sunt. & assumit alias quoqz passiones.

SECUNDVS

פָּרָקָה Offensio et singultus cordis.i.Regum.xxv.Nō erit tibi hoc in singultum.Inde nutatio et membrorum dissolutio.Nahum.ij.Et dissolutio geniculorum.

פִּיקָּה Traduxit.eduxit.hausit.Prouerbiorum.xvij.Et hauriet iocunditatem a domino.id est traducet uoluntatem a deo.

פַּרְ Cecidit.Inde uerbum transituum quod est cadere fecit.irritū fecit.dissoluit.dissipauit.ps.xxxij.Dominus dissipat consilia gentiū.vel secundum Hieronymū dissoluit consilia.Gen.xvij.Qui pactum meum irritum fecit.et in alia forma geminata res litera inuenitur ps.Ixxij.qd nos legimus.Tu confirmasti in uirtute tua mare.id rectius vertit Hieronymus.Tu dissipasti.Inuenitur quoqz duplicare seipsum dictionem **פְּרַבְּפָרָ** Iob.xvi.Ego ille quondam opulentus repente contritus sum.rectius de uerbo ad uerbum sic.Opulentus fui et fregit seu dissipauit me siue oppressit me.nā ab opprimendo **פְּרַחָה** significal torcular.Isaie.Ixij.Torcular calcaui solus.

פָּרָ Sors.Ester.ij.Missa est sors in urnam.quē quidem sors dicebatur pur non urna.quod postea textus aperte dicit.Et misit phur.qd nostra lingua uertitur in sortem.et sequitur.Ex illo tempore dies isti appellati sunt purim id est sortiū.eo qz pur.i.sors in urna missa fuerit.

פְּרָ Increuit.abundauit.dissusum est.Habacuk primo.Et diffundentur equites eius.& Malachiz quarto.pro eo quod translatio nostra tenet.Et salietis sicut uitulus de armento.hebrei rectius legunt sic.Et crescentis sicut uituli ad presepe.& putant ab hoc uerbo nominatum esse maximum fluuiorum phison qui Hieronymo teste in libro questionum hebraicarum ganges putatur.propter eius incrementū et exundantiam.In eum enim ut Plinius notat naturalis historiz libro quinto fluere dicuntur vnde uiginti amnes.sed rabi Salomon scribit quod sit Nilus.sæpius enim inundat ferme totam ægyptum potissimum sole in cancro existente qui prius Melo dicebat.ut scripsit Seneca de situ Indiæ.et est unus ex maioribus totius orbis.cuius ortus nescit.

LIBER

vt Lucanus in libro. x. Arcanum natura caput non prodidit ulli. Nec licuit populis paruum te Nile uidere.

פָתָה Cardo ostij. iij. Reg. viij. Et cardines ostiorū domus interioris.

פָנוֹן Conualuit. fortificatus est et roboratus. Geñ. xl ix. Et dissoluta sunt uincula brachiorum et manuū eius. rabi Salomon uidetur hanc sententiam exponere uelle ex sequēti uocabulo quod aurū significat. vt sic intelligatur. Et deaurabunt brachia manuū tuarum de manibus fortis Iacob. id est a domino qui est fortis hoc est deus Iacob. alij autē ut rabi Dauid kimhi legunt sic. Et fortificabunt brachia manuū tuaꝝ. sic. ij. Regum. vi. Subslientem atq; cantantem coram domino. rectius viriliter ac fortiter agentem et salientem coram domino.

פָתָן Aurum obrizum optime purgatū. ps. xxi. Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. quod rectius multo Hiero. sic. Pones in capite eius coronam de obrizo. &. ij. Regum. x. Et uestiuist eum auro fuluo nimis. id est auro aureo. hoc est purgatissimo. scilicet maximi ualoris. ut alludat superiori uocabulo. et hic preponit mem litera appensilis. sed eius loco qñcq; preponit aleph in eodē significato. ut Danielis x. Et renes eius accincti auro obrizo.

פָרָא Dispersit. dissipauit. prodegit. ps. liij.. Quoniā deus dissipauit ossa eorum. et Ieremię. l. Grex dispersus Israel. & ps. cxli. dissipata sunt ossa nostra secus infernum.

פָרָח Timuit. formidauit. pauit. territus est. Isaie. xxxiiij. Conterriti sunt in sion peccatores. et ps. xiiij. Illuc trepidauerunt timore. sequens dimidiis uersiculos secundum prisca uolumina obelisco confodiēdus est. sic etiam superiores in eodem ps. uersus tres ab eo qui incipit. Se pulchrum patens. usq; ad eum qui desinit ante oculos eorum. nō inueniuntur illuc in hebraico. nec etiam in greco apud idoneos. quare miror Nicolaum delyra eum locum esse cōmentatum. laudoq; magis Burgensem qui nō ita perfunctorie transiit. sed eius note meminit in additionibus suis aureis atq; preciosis. & Hiero. in psalterio de hebraica veritate etiam eosdem non posuit. Item Osee. ij. Et pauebunt ad dominum et ad bonum eius. Inde nomē timor. pauor. stupor. formido.

SECUNDVS

terror. Gen. xxxi. Et timor Ishaec fuisset mihi. & Job. xv. Sonitus terro-
ris semp in auribus illius. ubi numeri pluralis est nominis immediate
precedentis. Item nomen aliud in alia forma precedente mem litera.
Proverbiorū. xxvij. Beatus homo qui semper est pauidus.

פְּתַח Testiculus. Job. xl. Nerui testicularium eius perplexi sunt.

פְּרָחָה Princeps. dux. Nehemie. v. Annonas quę ducibus debebant
non comedimus. pro eo quod rectius hebrei legunt. panem principis
nō comedi. et quamvis hoc uocabulum sit masculinū et he finalis aspi-
ratio non significet terminationem fœminini generis. tamen declinat
secundum formam fœmininorū. ut in eodem loco. duces autē primi.
vbi adiectiuum terminatur in masculino genere. scribitur autē prima
syllaba per segol. sed cum in continuitate constructionis regit post se
genitiū. tunc scribit per patha. Haggei. i. Filium Saalthiel ducē luda.
& qñcz finalis aspiratio auferit sequente , pnomine subiunctivo affixo.

פְּחֹן Festinavit. uagatus est celeriter. cito succensuit. animosus fuit.
Sophonie. ij. ubi nos legimus. Prophetę eius uesani. hebrei habent.
profetę eius festinant. lxx. ab animositate et iracundo spiritu transrule-
runt grēce ὁνυματοφοροι idest sunt ferentes spiritū. sed aliter atqz pro-
pius accedit nostra translatio Iudicum. ix. Qui conduxit sibi inter eos
viros inopes idest uacuos et uagos idest leues qui possunt festinare. et
Genesis. xlix. Effusus es sicut aqua. pro festinanter eluctatus sicut aqua
non augeberis.

פְּחָם Carbo. pruna. Proverbiorū. xxvi. Sicut carbones ad prunas
& ligna ad ignem. et Isaie. xliij. In prunis et in malleis formauit illud.

פְּחָה Fouea. ij. Regum. xvij. Et proiecerunt eum in saltu in foueā
grandem. declinat in masculino et pluraliter sic. ij. Regū. xvij. Forsan
nunc latitat in foueis aut in uno quo uoluerit loco. et Leuitici. xiij. Eo
qz in fossa sit in superficie uel per totum lepra. rectius. humiliata et di-
minuta sit. unde eo uocabulo utuntur magistri hebreorum cum per
modum adagij dicere uolunt. ne quid minus ne quid nimis.

פְּטָרָה Lapis preciosus quę nostra translatio topazion nominat.
Exo. xxvij. In primo uersu erit lapis sardius et topazius. & quia signi-

LIBER

ficit lapidem uiridem, ideo uariant interpretes et expositores scripturarum: alijs enim passuum uolunt esse a colore uiridi nominatum. & fortasse non absurde, eo quod quoddam genus topazij prassoidē dicitur. alijs smaragdum que et ipsa uiridis est. et authore Iuba smaragdus illa est acriter uiridis que apud ethiopas nascit, & a Plinio laudata scribitur. vnde illud Job. xxviiij. Nō adēquabitur ei topazius de ethiopia. ego putarem rectius exponi de smaragdo quam topazio. scripsit enī rabbi Ionas qui linguam quoq; arabicam calluit, quod lapis iste quem presens uocabulum significat arabice nominetur smerad.

פְּטָר Dimisit. emisit. declinauit. secessit. i. Regum. xix. Et declinauit par. 24

Dauid a facie Saul. ubi legitur neutraliter. sed actiue ponitur. ij. Paralippomenon. xxiij. Siquidem Ioiada pontifex non dimiserat abire turmas. significat etiam aperire. ut Proverbior. xviij. Qui dimittit aquā caput est iurgiorum. id est qui aperit aquam scilicet retentam. & manifestius legitur Exodi. xxxiiij. Omne quod aperit uulua meum erit. & ibi scribitur sex punctis. & in genere foeminino Numeri. viij. Pro pri mogenitis que aperiunt omnem uulua. et deriuatur a superiore significato, eo quod primogenitum omne primum emititur et erumpit ex matrice. Inde dicuntur prominentes sculpture quod uel emitatur vel aperiunt se. ut legitur tertio Regum sexto. Et celaturas ualde eminentes. quod paulo superius traducitur. & picturas uarias quasi prominentes de pariete et egrediētes. Ecce ab utroq; significato est interpretatus author quisquis fuerit.

מְלֹא Malleus grandis et ponderosus. Jeremię. xxij. Et quasi mal- par. 25
leus conterens petram. & Isaię. xli. Faber erarius percutiens malleo.

מִתֵּד Destructio seu ruina. Proverbiorū. xxiiij. Et ruinam utriusq; rij. 9
quis nouit. & Job. xxxi. Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat.

מִים Pinguedo aruina. Job. xv. Et de lateribus eius aruina depēdet. rij. 10

מַבָּה Eliuuit. egressum. elapsum. eluctatum est. redūdauit. exiuit. par. 26
Ezechielis. xlviij. Et ecce aque redūdantes a latere dextero. Inde **לְכִילָה** par. 27
lenticula. i. Regū. x. Tulit aut̄ Samuel lenticulā olei. q̄a ex ea liquit oleū.

SECUNDVS

palat
נָתַן Fecit debitum. egit quod iustum est. ius dixit. executus est iu-
 sticiam. iudicauit. i. Regum. ij. pro eo quod nos legimus. Si peccauerit
 vir in uirum placari ei potest deus. si autem in deum peccauerit uir quis
 orabit pro eo. ibi hebraici sermonis docti sic interpretantur. Si pecca-
 uerit uir erga uirum iudicabit eum iudex. si autem erga dominū pecca-
 uerit uir quis constituerit iudex ei. et hic memento quod te supra docui
 elohim significare etiam iudicem. sed tetragramaton solum deum. ut
 hec latius determinat rabbi Moyses egyptius libri primi perplexorum
 capite secundo. que faciunt ad intelligentiam supra citati prophetę eli
 versus. prima enim id est nostra translatio non concordat cum sancto
 Iacobo qui ait. Infirma est quis in uobis inducat presbyteros ecclesie &
 orent super eum. et oratio fidei saluabit infirmum. et si in peccatis sit re-
 mittentur ei. ergo qui peccauerit contra deū is aliquos habere potest
 qui orent pro eo. et ex ea oratione remittetur ei peccata. Item legitur
 ps. cvi. secundum nostrā trānslationē. Stetit phinees et placauit et cessa-
 uit quaſſatio. ubi certum est quod Phinees nulla oratiōe ad deū usus
 est. sed sola iusticie executione. sicut scribitur Numeri. xxv. quare nō
 potest hoc uerbum ad orationē et supplicationis placationē trāſferri.
 sed ad iudicij rigorem et executionē iusticie. sicut etiam Ionathas chal-
 daeus in supra memorato uersu qui ponitur. i. Regū. ij. expresse appro-
 bat. Inde nomen Job. xxxi. hoc enim nephias est et iniqutias maxima.
 rectius sic. hec est iniqtas rigorose iudicāda. accipitq; iod epenthē
 sin. significat autem huiuscmodi uerbū in forma cōiugationis hithpael
 etiam orare et rogare. Genesis. xx. Et orabit pro te quia propheta est.
 & infra. Orante autem Abraham sanauit deus Abimelech. Inde no-
 men oratio. ut in titulo psalmi nonagesimi. Oratio Moysi hominis
 dei. & quarto Regum uicesimo. Audiui orationem tuam. & a superiori
 re significato deducitur. qui enim deum oratis petit ut eum iudicet se-
 cumdum misericordiam suam. et non respiciat ad multitudinem ma-
 lorum quae fecit.

palat
נְאָזֶן Ignotum. occultum. absconditum. arcanum fuit. Deute. xvij.
 Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse prospexeris. quod On-
 kelus secundum aliquos libros sic transtulit chaldaice. Cum liquida-
 da siue exponenda fuerit abste res aliqua. sed alij hebreorū libri trāſla-

LIBER

tionem chaldaicam melius sicut habent. Cum occultabitur seu operta a te fuerit res aliqua. & sic rabbi Salomon exponit uersiculum illū Deuteronomij. xxx. Mandatū hoc quod ego p̄cipio tibi hodie nō supra te est. magis proprie ita uerbum e uerbo. quoniam p̄ceptum illud qđ ego p̄cipio tibi hodie non occultatū neq̄ apertū est a te. ubi ponit presens uerbū. Inde dictus est is cuius nomen non profertur **פָלָנִי**

idest ille talis uel illa talis. uel aliquis nobis notus. uel quidā. Ruth. iiij. Sede hic uocans eum nomine suo. quod corrupte legit. sic enī ueritas habet. Sede hic aliquis uiduus. quasi diceret. sede huc homo uiduate. & retinet hoc uocabulum eandem significationē quam apud grecos habet **Ἄνω** idest quidam. scilicet cuius nomen proferre nolo. quam distinctionem quāuis alij putant declinabilē dicentes in nominatiuo **Ἄνωσ** ego tamē apud Philostratū de uita Apolloni libro. iij. inuenio **Ἄνως** & in euāgelio Matthei capite. xxvi. Ite in ciuitatē ad quendā **τον Αἴνων** ab arcano etiam et ignoto deriuatur id uocabulum quod sequitur.

מָרְכָּבָה Miraculosum. mirabile. miraculum. mirificum. Exodi. xv. Fa-
ciens mirabilia. idest faciens miraculum. & pluraliter threnorum pri-
mo. Deposita est uehementer. Rectius sic. Et paruifecit miracula. & in
fœminino. ut psalmo. cxix. Mirabilia testimonia tua. & Isaie. ix. Et uo-
cabitur nomen eius admirabilis. pro miraculosus seu mirificus. ut hēc
clarius in caprone nostro scripsimus. Inde uerbum transituum. psal-
mo. xvij. Mirifica misericordias tuas. ubi in quibusdā libris hebraicis
mutatur aleph in he potissimum in nuper impressis. & quamuis in ue-
teribus quibusdam membranis habeam per aleph scriptum. tamen
possideo alterum etiam antiquissimum uolumen pergamenum in
quo per he aspirationē finalē loco aleph inuenitur. & psalmo. xxxi.
Quoniam mirificauit misericordiam suam mihi. huic etiam nomini
preponitur nun. psalmo. cv. Mementote mirabilium eius. preponitur
ei etiam quandoq̄ mem. ut Job. xxxvij. Magnas et perfectas scientias.
& a superiori uocabulo dicitur illud quod legitur Numeri sexto. Cū
fecerint uotum ut sanctificantur et se uoluerint domino consecrare.
quod uerbum e uerbo sic transseritur. Vir siue mulier cum se occulta
uerit. segregauerit. seu absconderit ad ueniendum uotum nazarei siue
monachi. et sic more superioris uocabuli significat segregationem.

פָּלָג Diuisit.partitus est. Geñ.x. Eoqd in diebus eius diuisa sit terra.

Inde riui partiti et diuisiōes aquarē, quas nrā trāslatio flumē appellat. ps.lxv. Flumē dei repletū est aquis. sed Hiero. magis pprie. Riuus dei plenus aqua. et scribit̄ sex pūctis. et pl̄r ps.i. et erit tanq̄ lignū plantatū secus decursus aquarē. Hiero. sic. iuxta riuulos aquarē. et in alia forma Job.xx. Non uideat riuulos fluminis torrentis mellis et butyri.

פָּלָגֶת Cōcubina. uxor. Geñ.xxxv. Et dormiuit cū Bala cōcubina p̄s sūi. et pl̄r in forma foemina. ij. Re.xx. Decē mulieres cōcubinas.

פָּלָד Teda. qd nostra trāslatio habenā traduxit. Nahū. ij. Igneq̄ ha benē currus. sed doctores per metathesin putāt oriri a **לְפִידָה**. i. fax. que figura in usu frequens est iudeis. ut in arte grammatica.

פָּלָה Separauit. segregauit. discriminauit. Exodi.vij. p eo qd nos legimus. Faciāq̄ mirabile in die illa terrā gessen. hebraica ueritas sic habet uerbū e uerbo. Et separabo in die illa ipsam terrā goſen q̄ est puli meis tantis sup eā ut nō sit illic animal nociuū. vidisti enī supra qd cū significat mirabile tūc terminat̄ in aleph. sic ps.ij. p eo qd nos legimus nō cōſiderata orthographia. quoniā mirificauit dñs sanctū sūi. uel secundū Hiero. mirabilē reddidit. ibi hebraica ueritas habet. quo niā segregauit dñs sc̄m sibi ipsi. significat aut̄ secundū q̄ldā māifestare.

פָּלָת Dissecuit. fidit. diuisit. bipertitus est. dimidiauit. Prouer.vij. Donec trāſfigat sagitta iecur eius. idest diuidat. findat. et Job.xvi. con uulnerauit lumbos meos. hebraica ueritas sīc. dimidiauit renes meos.

Inde nomen **פָּלָת** fragmen. seu alicuius rei dimidium. Iudicum. ix. Et ecce una mulier fragmen molę desuper deiciens. et Canticorū. iiiij. Sicut fragmen malī punici. idest sicut dimidium pomi. cuius trāſlationis paulo post oblitus est interpres eiusdem libri capite sexto cum ait. Sicut cortex malī punici.

פָּלָט Euasit. saluatus est. Ezechielis. vij. Et saluabūtur qui fugerint ex eis. idest euadent. Inde nomen euasor. Geñ.xiiij. Et ecce unus qui

LIBER

euaserat. & in Abdia propheta legitur. neq; stabis in exitibus ut inter ficias eos qui fugerit. Inde uerbū transitiū. ij. Regū. xxij. Saluabis me a cōtradictionibus ppli mei. pro eo qd dicere debuit. Facies me euadere. alia significatio huius uerbi proxima isti est. ejcere. p̄jcere uel dimittere. Abdiē. vi. Apprehēdes et nō saluabis. rectius sic. Apphēdes et nō eiicies. et sequit. et q̄s saluaueris in gladiū dabo. i. et si q̄s eieceris.

פָלֶךְ Fusum mulieris significat. ij. Regū. iiij. Et tenēs fusum et cadēs gladio. et Prouer. xxxi. Et digitī eius appreheſerunt fusum. Significat etiā comitatū seu prefecturā collegij alicuius comunitatis seu pagi. sic legitur Nehemij. iiij. Princeps uici Ierusalē. et infra. Princeps medie partis uici Ierusalem. et infra. princeps pagi maspha. i. prefectus comitatui huius uel huius loci.

פָלֶךְ Regula pōderis. hoc est ferrū indicans equilibrā. quę lingula siue amussis dicit. Isaīe. xl. Et librauit in pondere mōtes. i. in regula. & sic capi in artibus p̄ regula. simili Prouer. xvi. Pondus et stathera iū dicia domini sunt. Inde uerbū qd significat equilibrare. pōderare. regulare. iustificare. rectificare. dirigere. Prouer. iiiij. dirigē semitas pedibus tuis. et eiusdē libri. v. Per semitā uitę nō ambulāt. hebrei sic. Semitā uiuentiū ne libraueris. nā sequitur uagi sunt gressus eius et inuestigabiles. sic Isaīe. xxvi. Rectus callis iusti ad ambulandum. hebrei sic. rectum incessum iusti ponderabis seu librabis

פָלֶךְ Quassum est. horruit. tremuit. concussum est. Iob. ix. Et colū ne eius concutiuntur. id est tremunt. Inde nomē tremor. Isaīe. xxii. pro eo quod nos legimus. Tenebrę stupefecerunt me. veritas hebraica legit sic. tremor terruit me. ubi interpres iterum sicut alias sepe om̄ia ad placitum suum inculcat etiam per totum ferme contextum orationis. aliter et rectius Ezechieli. vij. Et operiet eos formido.

פָלֶט Inuoluit. obuoluit. Micheg. i. Puluere uos conspergite. ueritas habet. Puluere inuoluaris seu inuoluere. In īperatiuo generis foemini singularis numeri. similiter Jeremiē. vi. Filia ppli mei accingere cilicio et cōspergere cinere. rectius sic itellige. tu filia uolueret ī cinere. **פָלֶט** Neforte. Geñ. xxvi. Neforte interficerent eum. et paulo infra.

SECUNDVS

Nemorerer propter eam.

פָנָה Angulus. Proverbior. viij. Transit per plateā iuxta angulū.

et paulo infra. Iuxta omnem angulum insidians. et pluraliter in genere foeminino Job. i. Et concusſit quatuor angulos domus. sed in genere masculino Zacharię. xiiij. Et usq; ad portam angulorum. et ps. cxvij. Factus est in caput anguli. Quia uero angulares domus sunt fortes. ideo fortaliciū et turrī robusta hoc uocabulo appellat. Sophonię. i. ubi nos legimus super ciuitates munitas et super angulos excelsos. hebrei intelligunt super ciuitates munitas et super turres altissimas. et sic rabbi Dauid kimhi exponit in commentariis super duodecim.

פְנַיִם Margarite. gemme. preciosi lapilli. nostra trāslatio(nescio quare) uertit ebur antiquum. threnorum. iiij. Rubicundiores ebore antiquo. pro rutilant specie plus quam gemme. intelligunt aliqui sic. plus quam coralij.

אֲשָׁר Nomen proprium loci in terra Israel. ubi frumentum nascitur optimū. scilicet adminith. cuius meminit liber Iudicū capite. xi. per gentibus a panag. Ezechielis. xxvij. Iuda et terra Israel ipsi institores tui in frumento primo balsamū et mel et oleum et resinam proposuerunt in nundinis tuis. rabbi Joseph filius Gorionis exposuit ungentum balsami qd in Iereho inueniū optimū. unde etiā ei ciuitati nomē cōtigit ab odo re suauissimo. Hiero. in uersu allegato scribit qd hoc uocabulū Agla Symmachus et Theodotion ita ut apud hebreos positum est transuerunt. pro quo. lxx. vngenta. et ipse balsamum uerterit.

פְנַת Vertit. aduertit. respexit. animaduertit. Deutero. xxxi. Quia secutus est deos alienos. pro quo ueritas hebraica sic habet. Quia aduertit ad deos alienos. & Ieremię. ij. verterūt ad me tergūt nō faciē. Ezechieł. xxxvi. Quia ecce ego ad uos et cōuertar ad uos. et eiusdem xlij. Gradus autem eius uersi ad orientem. & aliud nomen eiusdem xluij. Que respiciebat ad orientem. et eiusdem. xi. Que respicit ad solis ortum. et eiusdem. ix. Que respicit ad aquilonē. i. que facit respicere.

פְנַח Vultus seu facies. eoq; respiciat huc et illuc. Gen. decimo sexto. A facie Sarai dominę meę ego fugio. Recipit autem mem et simulla med in principio. long. i. Ut fugeret in tharsis a facie dñi. et ps. cxvij.

LIBER

א facie dei Iacob. & ps. xvij. De uultu tuo iudiciū meum prodeat. Inde ad faciem. in facie. in conspectu. ante faciem. quę omnia exponimus coram. ut Gen. xxv. Coram cunctis fratribus suis obiit. et talis locutio intelligitur uiuentibus omnibus fratribus. aliquando recipit in principe lamed solū absq; mem, et significat ante. ps. lxxij. Ante solem permanet nomē eius. Inde nomē interior et interius quasi anterius. & dicitur de tēplo interiore quod erat ante oraculū. iij. Regū. vi. Posuitq; cherubim in medio templi interioris. Illud aut̄ qd̄ scribit̄ psalmo. xlvi. Omnis gloria eius filię regis abintus. intelligit̄ sic q̄ constet in uultu. et sic he finalis est paragoge. quia uero ira hominis cernit̄ in facie eius, siccirco iram quoq; significat. ut ps. xxxiiij. Vultus dñi super facientes mala. idest ira domini.

בְּנָה Expurgauit. euacuauit. et scribitur per dagges. Gen. xxiiij. Preparaui domū et locū camelis tuis. rectius sic. Euacuaui domum. & Sophoniq. iij. Auertit̄ inimicos tuos. i. secundū rabī Dauid kimhi super duodecim. Euacuauit inimicū tuum. est enim numeri singularis. et ita euacuauit ut non sit ipse ultra in terra tua. pro quo allegat uersiculum supra citatum.

דְּלִיכָּה Deliciauit. si latine dicere liceret. delicate pauit. in deliciis nutrit. Proverbior̄. xxix. Qui delicate nutrit a puericia seruum suum.

לְכָלָה Filum seu liciū diuersi coloris. Gen. xxxvij. Fecitq; ei tunicam polymitam. idest plurium filorum diuersorum colorum. componitur aut̄ polymita a poly idest multū et mitos filum seu liciū. nō sicut Lyra noster deriuauit a pluralitate guitarū. fuerit autem ea tunica serica an non serica nemini constare potest ex textu. rabī Dauid kimhi in libro de radicibus dicit quod pānus eius tunice fuit contextus ex multicoloribus filis quorum quodlibet propriam speciem habuit. ergo ueritas scripture sic habet. Et fecit ei tunicam liciorum multicolorum.

מַתָּחָה Placenta seu placentula. ps. lxxij. pro eo qd̄ nos legimus. Erit firmamentum in terra in summis montiū. hebraica ueritas sic habet. Erit placētula frumenti. rabī Dauid kimhi exponit idest particula frumenti. vbi Nicolaus de lyra putauit uitiū esse scriptoris. qui exscripsit firmamentū pro frumentum. ego autem opinor quod contigit uitio

SECUNDVS

Ixx. interpretum. Illi enim ex hebraico transtulerūt in grecum στένεια
quod recte postea Hierony. de greco uertit in latinū firmamentum.
sed in suo de hebraica ueritate psalterio transtulit memorabile triticū.

פָסָה Finiuit. defecit. psalmo. xij. Quoniam diminutę sunt ueritates

a filiis hominum. id est defecerunt. et secunda litera scilicet samech for-

tificat pūcto dagges. ut ostēdā abiectō per apocopē alterius samech.

פָסָה Excellum. altum. nostra translatio ceu sit nomen proprium

montis permisit hoc uocabulum intactum dicens Deuteronomij. iij.

Ascende cacumen phasge. quod etiam Nicolaus de lyra ita exposuit.

sed Onkelus chaldaice transtulit ascende ad caput seu uerticem siue ca-

cumē excelsū aut altū. Inde oritur uerbū transitiū. psalmo. xlviij.

Distribuite domos eius. quod Hieronymus traduxit. separate palatia

eius. sed rabī Salomō exponit. exaltate palatia eius. et rabī Dauid kim

hi. fortificate et munite regias seu palatia eius.

פָסָח Claudus. Isaiae. xxxv. Tunc saliet sicut cerius claudus. & Leui-

tici. xxii. Si cecus fuerit. si claudus.

פָסָח Transiuit. transiliuit. transcedit. Exodi. xij. Transcendet ostiū

domus. et iterū. Et uidebo sanguinē et transibo uos id est transiliam &

non tangam uos. inde nomē **פָסָח** scilicet pasha. i. transitus. ut eo-

dem in loco. est enim phasa id est transitus dñi. quod nos non recte di-

cimus pascha. quasi esset passio a greco πάσχειν deriuatum. non enim

sic a passione sed a transitu nominat. ut scribit Hieronymus in cōmen-

tariis super Matthēum capitulo. xxvi. et sic pe principale scribitur per

segol quando sacrificiū illud pashe significat ad differentiam aliorum

significatorū. ut cum subsilire uel transilire denotat. ut. iij. Regū. xvij.

Vsc̄ quo claudicatis in duas partes. hoc est subsilitis.

פָסָל Dolauit. sculpsit. incidit marmor. Deutero. x. Dola tibi duas

tabulas lapideas. et Exodi. xxxiiij. Precide tibi duas tabulas lapideas.

Inde nomen sculpturarum. Leuitici. xxvi. Non facietis uobis idolum

et sculptile. et ps. xcviij. Confundantur omnes qui adorant sculptile. et

pluraliter. ps. lxxviij. Et in sculptilibus suis ad emulationem eum pro-

uocauerunt. sic Isaiae. xlj. Et laudem meam sculptilibus.

פָעַת Clamauit. vociferauit. quod translatio nostra traduxit locu-

LIBER

tus est. Isaię. xlij. Sicut parturiens loquar. et preposito aleph est genus serpantis quod uiperam dicimus. ut uidisti supra in aleph.

פָעַל Fecit. operatus est. Isaię. xli. Quis hęc operatus est et fecit. & Micheę. ij. Et operamini malū in cubilibus uestris. Inde nomen opus. ps. ix. In opere manuum suarum comprehēsus est peccator. & psalmo xlvi. Venite et uidete opera domini.

פָעֵם Vix uicis. una uice. semel. iam uel nunc. Proverbiorę. vij. Nūc foris nunc in plateis. & Geñ. xvij. Obscurio domine ne irascaris si loquar adhuc semel. et Geñ. xxvij. Et supplātauit me en altera uice idest bis. nam in singulari significat semel uel una uice. in plurali significat bis uel duabus uicibus. et sic pluribus uicibus. ut Numeri. xiiij. Et temptauerunt me iam per decem uices.

פָעֵם Palpitauit. consternatus. contritus et pulsatus est. Geñ. xli. Et facto mane pauore perterritus. rectius sic. & palpitauit seu contritus est spiritus eius. sic Danielis. ij. Et cōterritus est spiritus eius. Inde maleus quo aliquid conteritur. frangitur. aut percutitur.

פָעָמָן Tintinnabulum. quam uulgo nolā dicimus. Exodi. xxvij. Mixtis in medio tintinnabulis ita ut tintinnabulum sit aureū et malū punicum rursumq; tintinnabulum aliud aureum et malum punicum. In quo uersu habes singularem et pluralē numerū et sic declinationē.

פָעֵם Vestigium. gressus. pes. psalmo. xvij. Ut non moueantur uestigia mea. & Proverbiorum. xxix. Rete expandit gressibus eius. sic Iudicium quinto. Quare tardauerunt pedes quadrigarum illius. et Cantorum. vij. Quā pulchri sunt gressus tui in calceamentis. i. pedes tui.

פָעָנָת Vocabulum ægyptiacum. quod rabbi Abraham teste rabbi Moysē gerundensi nesciuit interpretari nisi quod sit nomen aliquod honorabile presidatus. prefecture ac magistratus. et rabbi Salomō scripsit qđ in nullo loco biblię reperiatur nisi Genesis. xli. Et uocauit eum lingua ægyptiaca saluatorem mundi.

פָעָר Rictum aperuit. hiauit. psalmo. cxix. Os meum aperui. et Isaię

SECUNDVS

quinto. Et aperuit os suum absq;ullo termino. & Job.xvi. Aperuerūt super me ora eorum.

פָצַח Aperuit. Iudicum.xi. Aperui enim os meum ad dominum.

& Ezechieliſ.ij. Aperi os tuum et comedē. ideo transumptiue ſolet ali quando liberationem ſignificare, quali clauſtrorum aperturam.

פָצַח Plauſit. iubilauit. cantauit. uociferauit. Iſaię. iv. Montes et colles cantabunt coram uobis laudem. & ps. xcviij. Cantate et exultate & pſallite.

פָצַח Confregit. Micheę tertio. Et oſſa eorum confrēgerunt.

פָצַח Fidit. decorticauit. Gen. xxx. Ex parte decorticauit eas. et inſra.

Quam decorticauit. & ibi inuenies nomen quod ſignificat corticem. ſic enim recte legi deberet. Et excorticauit in eis cortices albos ſive periplemata alba. eſt autem corium ligni adhuc uirentis.

פָצַח Fregit et fidit et diſsecuit atq; rupit. ps. ix. Comouisti terram & conturbasti eam. rabi Salomon exponit deſtruxisti. diſſipaſti. fregisti. rabi Dauid kimhi fidisti. rupisti eam. cui aſtipulatur Hieronymus qui traduxit ex hebraico dirupisti eam.

פָצַע Vulnerauit. Canticorum. v. Percuſſerunt me et uulnerauerunt me. &. ij. Regum. xx. Qui percuſſit eū et uulnerauit. Inde uulnus per ſegol ſcriptum. Iſaię. i. Vulnus et liuor et plaga tumens.

פָצַר Compulit. coegit. flagitauit. et p; uim traxit. Gen. xix. Cōpulit illos opido. Inde legitur illud. i. Regū. xiij. Retuſe itaq; erant acies uomerum. hoc eſt coacta et distracta erant ora eorum. i. instrumentis ferreis erat multa uis illata ne forent apta ad proſcindendum.

פְּקַר Censuit. uisitauit. ſtatuit. Gen. xxi. Viſitauit aut̄ dñs Saram. et Exodi. iiij. Viſitans uisitaui uos. et eiusdē. xxxiij. Ego aut̄ in die ultionis idest uisitationis meę uisitabo et hoc peccatū eorū. & eiusdem. xxxiiij. Qui reddis iniq;uitatem patrum filiis ac nepotibus. idest ſtatuis peccatum patrū. multa habet deriuata, ſed omnia huic tendunt ut habeant in memoria que fuerint bene aut male facta. & Job. xxxiiij. Quem conſtituit alium ſuper terram. ſignificat etiam deficere. deeffe. i. Regum xxv. Nec aliquando defuit quicquā eis. et ſignificat quoq; numerare.

LIBER

vt.i.Regum.xij. Et recensuit Saul populū. pro numerauit. sic Nume
ri.i.Numerabitis eos p turmas suas. & Exodi.xxxviij.Hęc sunt instru
mēta tabernaculi testimonij q̄ enumerata sunt inter pręceptū Moysi.
significat etiam pręcipere. ut Ezre.i. Et ipse pręcepit mihi ut edificare
ei domum. et ps.xix.Iusticię domini recte letificantes corda. veritas he
braica habet. mandata siue pręcepta domini recta. significat item repo
nere. ut Ieremię.xxxvij. Ut traderetur Ieremias in uestibulū carceris.
pro eo quod legi deberet. Et reposuit Ieremiam in uestibulū carceris.
Inde nomen Leuitici.vi. Negauerit proximo suo depositum. idest re
positum apud eum in manum fidem. & significat preficere. ut Gen.
xl. Et custos carceris tradidit eos Ioseph. idest prefecit Ioseph eis in cu
stodia. similiter Numeri.xxvij. Prouideat dominus deus spirituū oīs
carnis hominem qui sit super multitudinem hanc. idest preficiat siue
ordinet. Inde ps.cix. Episcopatum eius accipiat alter. i. prefecturam.

פְּקַד Aperuit. uelamē remouit. Isaię.xlij. Utaperires oculos ceco
rum. & Gen.iiij. Aperientur oculi uestri et aperti sunt oculi amborū.
Inde nomen apertus. uidens. solers. Exodi.iiij. Videntem et cecum. &
Iob.xiiij. Et dignū ducis super huiusmodi aperire oculos tuos. &.iiij.
Regum.iiij. Aperuitq̄ oculos suos.

עֲקָד Nodus oblongus in modum oui. iiij. Regum.vij. Et sculptura
subter labium circuibat illud. idest & tuberculi solidi atq̄ oblongi sic
sculpti circuibant illud.

כְּלֹקִינְתָּה Colokynthis. sic enim nostra translatio habet. iiiij. Regū.iiiij.
Et collegit ex ea colokynthidas. non quod decerpserit ex uite agresti
colokynthidas. non enim nascuntur in eis. sed quia circa eas agrestes
vites ſepe nascuntur et plus augen̄ tales fungi quoſ interpres nominat
kolokynthidas. & secundū Dioscoridem de sylua medicinali libro. iiij.
a romanis dicitur cucurbita syluat̄ca. et ab aliis nominatur fungus ca
ninus. & est acriter amara ut idem scribit. unde sequitur in loco citato
iiij. Regum.iiij. Et non fuit amplius quicq̄ amaritudinis in olla. Est &
alia species cibo apta que dicit̄ colokyntha. de q̄ Dioscorides in libro
iij. Multi putāt a figura et oblonga rotunditate sic dici a ſupiore uocablo.
בָּזָן Bos iuuensis. iuuencus. vitulus. taurus. Exodi.xxix. Tolle uitulū

SECUNDVS

de armēto.hebraice sic.Sume iuuencū unum filium uaccę. et pluralit
ps.xxij.Circū dederūt me uituli multi. et assumit in fine he aspiratio
nem foeminini generis notam. et significat uaccam.Numeri.xix.Vt
adducant ad te uaccam rufam. et pluraliter Amos.iiij.Audite uerbum
hoc uaccę pingues.

כָּרְבָּה Cacabus.olla.Numeri.xi.Coquens in olla.Ioelis.ij.Omnes
vultus redigentur in olla.ubi per epenthesin accipit aleph.Item.i.Re
gum.ij.Aut in ollam siue in cacabum. et est quatuor literarum.

כָּרְפָּר Confregit. contriuít. Iob.xvi.Repente contritus sum.pro
contriuít seu fregit me.

כָּרָא Onager ferus sylvestris.Gen.xvi.Hic erit ferus homo.et
Ose. viij.Onager solitarius sibi efraim. et loco aleph in fine scribitur
quandoq; he aspiratio lenis.Ieremię.ij.Onager asuetus in solitudine.
& quamuis ibi in quibusdam tam impressis quam scriptis codicibus
videam aleph finale.tamen in regulato uolumine antiquissimo scribit
per he loco aleph. et ponitur in margine eiusdem loci adnotatio quæ
dicitur massara.sic non scribitur per aleph.

כָּרָד Mulus.ij.Regū.xvij.Accidit autem ut occurreret Absalom
seruus Dauid sedens mulo cumq; ingressus fuisset mulus. et ps.xxxij.
Nolite fieri sicut equus et mulus.

כָּרְדָּת Dispersit.diuisit. et reperitur magis passiue.Gen.xxv.Et duo
populi ex uentre tuo diuidentur. & Gen.x.Ab his diuise sunt gentes
in terra post diluvium.Inde **כָּרְדָּת** grana seminis sub terra iace
tis dicta a dispersione atq; diuisione. quam presens uerbum significat:
ut Gen.xij.Recede a me obsecro.id est diuidere tu a me.

כָּרְסָס Hortus arboribus consitus fructuum uescorum.Canticum
iiij.Paradisus malorum punicorum.Ecclesia.ij.Feci hortos et pomeria.

כָּרָה Creuit.fructificauit.Gen.xxxv.Cresce et multiplicare.sic Gen.

LIBER

primo. Crescite et multiplicamini. sic ps. cxxviij. Vxor tua sicut vitis abundans. id est fructificans. sic Gen. i. Lignum pomiferum faciens fructum. id est lignum fructificans fructum. igitur ab eo fructum quoque significat. Amos. ix. Facient hortos et comedent fructus eorum. et ps. primo. Quod fructum suum dabit in tempore suo. Inuenit quandoque scriptum per aleph in medio catepenthesin.

פָרָן Vicus absque muro ac sine munitione. Zacharie. ij. Absque muro habitabitur Ierusalem. Inuenies autem in masculino et foeminino genere. Ester. ix. Hi uero iudei qui in oppidis non muratis ac uillis morabantur. qui enim morantur absque muro dicuntur **פְּרִזִּים** et uille non munitae neque muratae dicuntur **פְּרוֹזָה**

פָרָה Floruit. germinauit. Numeri. xvij. Inuenit germinasse uirga Aaron in domo leui. id est floruisse. et Canticorum .vi. Si floruerint vineae. & psalmo. xcij. Iustus ut palma florebit. et in eodem. In atriis domus dei nostri florebunt. transumptive autem dicitur Leuitici. xiij. Sin autem effloruerit discurrens lepra in cute. Ezechielis septimo. Floruit uirga. germinauit superbia. Quia uero transumitur ad educationem pullorum et uolatum. ideo auolatione quoque significat. Ezechielis. xiij. Ecce ego ad puluillos uestros quibus uos capitatis animas uolantes. nam thargum exponit hoc uerbum pro uolare. inde pulli dicuntur **אַפְּרָחִים**

Deuteronomij. xxij. Et matrem pullis uel ouis desuper incubantem.

פָרָט Baccæ seu grana uuarum. secundum rabbi Salomonem. Leuitici. xix. Necque in uinea tua racemos et grana decidentia congregabis. **פָרָט** Particularizauit. articulauit. sicut fit in musicis instrumentis vario tactu. Amos. vi. Qui canitis ad uocem psalterij. Inde in artibus dicuntur particularia.

פָרָךְ Sequitia et rigor. Exodi. i. Omnesque famulatu que in terre operibus premebantur. hebraice sic. et in omni ministerio in rure ac omni famulatu eorum que seruiebatur eis in sequitia seu rigore. et paulo superius cum legitur. Et affligebant illudentes eis. hebraice sic legitur. Et fecerunt seruire aegyptij filios Israel in sequitia seu rigore atque immanitate.

SECUNDVS

פְּרַבָּת Velū.Exodi.xxvi. Facies et uelū de hiacyntho et purpura.
et dicit rabi Dauid kimhi q̄ fuit cortina que uelauit arcā pendens
inter arcā et tabernaculum foederis.

פְּרַס Scidit.rupit.Leuitici.xxi. Vestimenta non scindet.& Leuitici
decimo. Vestimenta uestra nolite scindere.

פְּרַס Fregit.dissuit. discerpst. Isaie.Iviij. Frange esurienti panem
tuum.& Ieremię.xvi. Et non frangent inter eos lugenti panem. pro q̄
inuenitur talis adnotatio que dicitur massara quod omnis expositio
huius uocabuli scribitur per sin. preter duos locos in quibus scribitur
p samech. Sunt autē allegati duo loci Isaie et Ieremię. quanq̄ reperiam
etīā eosdē in multis hebreor̄ bibliis p sin notari. sicut et oīā alia eiusdē
significati uocabula. ut threnor̄.iiij. Et non erat qui frangeret eis.

פְּרַס Fidit,diuisit.Leuitici.xi. Omne quod habet diuisam ungulā.
et paulo inferius. Lepus quoq̄ nam et ipse ruminat sed ungulā nō di-
uidit. ubi m̄ltas inuenies formas huius uerbi. quo et significat ungula.
fissura. plantę diuisio. Salomō enim et plantā significari dicit. Micheę
quarto. Et ungulas tuas ḡreas.

פְּרַס Aquile genus. alij accipitrem dicunt a diuisis ungulis. Leuiti-
ci.xi. Aquilam et gryphum et halayaeton.

פְּרַס Persa.Ezechielis.xxxvij. Perse. ethiopes. et libyci. & Ester.i.
Fortissimis persarum et medorum.

פְּרַע Vacauit. ociatus est. retrocessit. deseruit. posthabuit. Prouer-
biorum.xij. Aegestas et ignominia ei qui deserit disciplinam. & Exo-
di quinto. Quare Moyses & Aron sollicitatis populum ab operibus
suis. idest uacare facitis ab operibus suis.

פְּרַע Discooperuit. nudauit. uacauit. Exodi.xxxij. Videns ergo
Moyses populum q̄ effet nudatus. spoliauerat enim eum Aaron. hoc
est nudauerat. et secundum thargum ociosum fecit. secundum prius

LIBER

vocabulum.& Numeri.v. Discooperiet caput eius. Inde dicit **פְּרֻעַ**

Numeri sexto. Crescēte cēsarie capitīs eius. id est crescat nudatio come
capitīs eius. sic uerbum e uerbo legi deberet.

פְּרָעָה Vindicta. Deuteronomij. xxxij. pro eo quod nos legimus.

Et de captiuitate nudati inimicorum capitīs. hebraice sic legitur. Ab
initio retributionum inimici siue vindictarum inimici. rabi Salomon
intelligit de dispersione inimici.

פְּרֹעֶשׁ Pulex. i. Regum. xxiiij. Canem mortuum persequeris &
pulicem unum.

פְּרֹץ Fecit aperturam. diuisit. diruit. rupit. Micheg. ij. Diuident &
transibūt. & Osej. iiij. pro eo quod nos legimus. Inundauerunt et san
guis sanguinem tetigit. hebrei uertunt ruperunt. secundum rabi Da
uid in commētariis super duodecim. qui pro se allegat uerſiculū Isaiae
quinto. Diruam macerā eius. & Exodi. xix. Ne percutiat eos. rectius
sic. Ne diruat seu rumpat eos. & Iob. xxvij. Diuidit torrens a populo
peregrinante. omnia eius deriuata significat disruptionem. dissipatio
nem. eruptionem et similia. nam quod nos legimus psalmo. xvij. Ego
custodiui vias duras. exponendum esset rectius. vias dirutas. quare ne
scio quam ob causam Hiero. uerterit vias latronis. nisi forte q̄ perfo
dit domos. vnde et corrupti prauis moribus hoc uocabulo denomi
nantur. ut Danielis undecimo. Filij quoq; preuaricatorum populi
tui. id est filij corruptorum.

פְּרֹץ Flagitauit. coegit. primo Regum. xxvij. Coegerunt autem
eum serui sui. &. ij. Regum. xiij. Cum autem cogeret eum et noluisset.
et infra. Coegit itaq; Absalom eum. uide aūt per metathesin orīa
superiori uerbo **פְּצַר** quod idem significat.

פְּרֹקֵךְ Abrupit. excusſit. exploſit. remouit. Gen. xxvij. Cum excutias
& soluas iugum eius de ceruicibus tuis. & psalmo. vij. Dum non est
qui redimat necq; qui saluum faciat. quod melius uertit Hieronymus.
Laceret et non sit qui eripiat.

פְּרֹקֵךְ Separatio. dismembratio. laceratio. artus. articulus. membrum.
Nahum tertio. Dilaceratione plena. et scribitur sic sex punctis. Inde

verbum. Zacharie. xi. Et unguis earum dissoluet. id est separabit. Inde dicitur bivium seu triuum. ut in Abdia. Neque stabis in exitibus. id est in compitis seu triuis. & per prophetam memorem atque paragogem hebreum significat ossa ceruicis. i. Regum. iiiij. Et fractis ceruicibus mortuus est.

פְּרָקָה Liberauit. redemit. saluauit seu seruauit. ps. cxxxvi. Redemit nos ab inimicis nostris. et threnorum. v. Non fuit qui redimeret de manu eorum. id est qui saluaret nos. nam ubi uerbum hebraicum ponitur quod significat saluavit. ibi thargum presente uerbo utitur.

פְּרָשָׁה Extendit. exposuit. pandit. Numeri. xv. Nescientes quid super eo facere deberent. rectius uerbum ex uerbo sic. Et posuerunt eum in custodiā quia non erat expositor quid fieret ei. inde nomen **מִפְּרָשֶׁה** expositum. masticatum. Nehemias. viij. Et legerunt in libro legis dei distincte et aperte. putarem ego in libro exposito. &. iiij. Regum. viij. Cherubim extendebant alas. significat etiam prope hoc significatum dispergere. Zacharie. ij. Et in quatuor uentos celum dispersi uos. Item significat concidere. Micheas. iiij. Et conciderunt sicut in lebete.

פְּרָשָׁרֶת Secessus sterorum alui. Iudicum. iiij. Statimque persecuta natura alui stercorea proruperunt.

פְּרָשָׁן Exposuit. pandit. Job. xxvi. Et expandit super illud nebulam suam. et aliquibus uidet quod cōpositum sit ex tribus uocabulis **פְּרָשָׁרֵין**

פְּרָת Euphrates fluuius. Genes. ij. Fluuius autem quartus ipse est euphrates. unde multi uolunt deriuare uocabulum quod sequitur.

פְּרָתָם Prefectus. preses provincie. Ester. i. Et prefectis provinciarum.

פְּשָׁתָה Creuit. dilatatus est. ampliatus est. Leuitici. xiiij. Et siquidem lepra ultra non creuerit. et infra. et non creuerit in cute. et infra. Iterum lepra creuerit.

פְּשָׁתָה Diuisit. scidit in partes. concidit in frusta. threnorum. iiij. Se-

LIBER

mitas meas conuertit et cōfregit me. quod rectius sic fuisset translatū.
Et concidit me. quia translatio chaldaica que est maximē authoritatis
vtitur presente uerbo. quando Samuel cōcidit in frusta regem Agag.
primo Regum. xv. Et in frusta concidit eum.